,\
CAMARA MUNICIPAL
ALMINO AFONSO.RN

DECRETO LEGISLATIVO DE N" 02312023

Aprovôdo p, . ,dade dos
vereadores Pres€líi t es
Cámara Muntctpal dP Almlno Atonso/RN

Data 20

Sala das sessões da Câmara Municipal de

Almino AfonsoiRN "PALÁCIO

FRANCISCA CORDEIRO CHAVANTE'"

em Almino Afonso/RN, 27 de outubro de

2023, concede a Medalha Clemente Nunes

dos Reis, a Senhora Maria do Socorro

Gomes Paiva.

A mesa Diretora da Câmara Municipal de Almino Afonso-RN, no uso

de suas atribuições legais, faz saber que o plenário desta Casa

Legislativa aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1 0 - Concede a Medalha Clemente Nunes dos Reis a Senhora

Maria do Socorro Gomes Paiva.

Art.20 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Maria do Socorro Gomes Paiva, nasceu em 13 de abril de 1935, no Sítio
Grossos, Município de Almino Afonso-RN. Seus pais biológicos são

Vicente Rodrigues de Oliveira e de Alcina Gomes de Oliveira. No entanto,

foi criada pela tia paterna Rita Cordeiro dos Reis, que mais tarde veio a
casar-se com Vicente Cipriano da Costa, que era tio daquele que mais tarde
seria seu esposo. Esses pais adotivos a criaram com muit o zelo e com ela
conviveram, formando uma só família, até falecerem. Estudou até a 3u

série do atual Ensino Fundamental, naEscola Municipal do Sítio Carauba
Torta, no município de Almino Afonso-RN. sua inffincia foi dedicada a
seus pais e a afazetes do lar. Aprendeu a bordar e ainda estudou corte e

PAúCIO FRANCISCA CORDEIRO CHAVANTE
Rua Antônio carlos, No 44 - centro - Almino Afonso/RN - cep s976o-ooo

Tel.: (84) 3395-oo70 - E-mair: cmarminoafonso@gmaii.com
CNPJ/MF No: O8.549 .8.26 / OOOL-ír6

.À

ffi&
n
FE

eup&kSüUNTTCTARA
§$""RNATÜNtffiKffiü

Rita de Melo Nunes

vereadora

pnúcro FRANcrscA CORDEIRO CHAVANTE

Rua Antônio Carlos, No 44 - Centro - Almino Afonso /RN - CeP 59760-oo0

Tel.: (84) 339 5-OO7O - E-mail: cmalminoafonso
cNPJ/MF No: O8.549 .826/OOO1-16

@gmail.com

l